E

scri- ca præcognit.

iurispr. c. VI. scriptoribus, quos copiosius recentet IO. ALBERT.
 §. 67.
 (a) orat. de FABRICIVS. (c) ars medendi romæ sero coli & in
 stoica veterum aliquo pretio haberi coepit, quam seruos pene fo-
 iurisconsultor. los ac libertos, immo & seruas & libertas coluisse
 philosophia. Duisburg. 1715. ex antiquæ eruditæ ætatis monumentis patet,
 8. conf. acta quod momentum illustrant HERM. CONRIN-
 philosop. p. VIII. p. 164. sq. GIVS, (d) DAN. CLERICVS, (e) SALOM. CELLA-
 (b) antiquit. RIVS, (f) IO. GOTTL. HEINECCIVS. (g) litteræ,
 roman. lib. I. quibus pueri in primis informabantur, grammatica
 tit. I. p. 40. (e) bibliogr. quippe, eloquentia, poësi, historiarum monumentis,
 antiqu. c. VIII. adpellabantur ipsis studia humanitatis, id quod ex CI-
 in art. medic. CERONIS verbis clarissime elucidare videtur, quando
 cum addition. dicit: (h) ut primum ex pueris excessit Archias, at-
 SCHELHAM- que ab ipsis artibus, quibus etas puerilis ad humanita-
 MERI. tem informari solet, se ad scribendi studium contu-
 (e) hist. me- lit. ex quo etiam patet, quod per studia humanitatis
 dic. Amstel. 4. (f) origin. & præcipue id genus litterarum intellexerint, quod ho-
 antiquit. med. die nobis dicitur philologicum, quo & pertinent verba
 Ien. 1704. g. (g) antiquit. A. GELLI, (i) quando dicit: humanitatem id ad-
 rom. lib. I. tit. XXV. p. 254. pellarunt propemodum, quod græci παιδεία vocant,
 255. nos eruditionem institutionemque in bonas artes di-
 (b) pro Arch. cimis. philologicæ vox vero ampliorem adhuc apud
 c. III. addit. eumdem ad di- veteres habuit significationem, quum sub ea non fo-
 uerfos IX. 6. 10. lum cognitionem linguarum & artis grammaticæ,
 (i) noñ. At- verum etiam historiarum aliarumque scientiarum
 tic. l. XIII. c. 16. (k) comprehendenterint. hinc SENECA (k) grammaticum
 (l) de illistr. a philologo distinguit, & SVETONIVS (l) de ATTEIO
 grammatico. philologo dicit: philologi ad summisse vi-
 detur; quia sicut Eratosthenes, qui primus hoc co-
 gnomen sibi vendicauit, multiplici variaque doctri-

na censebatur. etenim hic ATTEIVS, de quo C A PITO ATTEIVS dixit, ipsum inter grammaticos rhetorem, & inter rhetores grammaticum fuisse, disciplinam rhetorica cum præceptis grammaticæ coniunxit, vt eloquentia candidati maiori fructu rhetorum opera atque institutione frui possent: adde

QVINCLITIANVM: (m) confer IO. W O W E R I V M, (n) & P R A E S I D E M. (o) de cetero humanitatis studia a romanis quoque vocabantur *bona artes, doctæ artes, artes liberales, liberalia studia, discipline liberales, doctrina liberales, artes ingenuæ, artes honestæ, studia honesta*. latiori vero interdum significatione humanitatis vox a CICERONE adhibetur pro eruditione omnis litteraturæ, philosophiæ quoque ac iuris scientiæ. sic pro philosophia sumit his verbis: (p) *audacius paullo de studiis humanitatis, que & mihi & vobis nota & iucunda sunt, disputabo. in M. Catone, iudices, hec bona, que videamus diuina & egregia, ipsius scitote esse propria. que nonnumquam requirimus, ea sunt omnia non a natura, sed a magistro. fuit enim quidam summus ingenio vir, Zeno, cuius inuentorum axilli Stoici nominantur; attamen alibi quoque strictiorem sententiam admittit: confer PHILIPPVM CAROLVM, (q) (9) animadu- in A. GEL- IO. VVOVVERIVM, (r) G. I. VOSSIVM, (s) & do- LIVM lib. min. P R A E S I D E M, (t) litteras itaque elegantiores XIII. c. 15. ac politiores ab romanorum gente accepimus, cui & (r) de poly- amoenissimum earum nomen, quod ab humanitate math. c. 3. trahunt, debemus: quapropter eorum morem imi- (s) de philo- temur & litterarum studia nostra ad eundem adcom- litter. human. proleg. 9, 2.*